
Šplh Schodišt ěm 2007 

Na loňském Mistrovství republiky zástupci Sokola Pražského oznámili, že legendární 
závod Šplh Schodištěm se v roce 2007 zřejmě neuskuteční. Organizátoři nakonec 
vyslyšeli vytrvalé prosby závodníků a na 10.3. naplánovali 11. ročník tohoto závodu. 
Dnes, pár dní poté, co závod proběhl, by těžko někdo litoval, že závod proběhl. 
Dokonalá organizace, celkem přes 30 závodníků, početné obecenstvo a hlavně 
neuvěřitelných 12 osobních rekordů v hlavní kategorii, to jsou atributy, které udělaly 
z právě proběhlého „Schodiště“ jeden z nejhezčích závodů v novodobé historii 
olympijského šplhu. 

Závod začal celkem zvolna, napřed se v nesoutěžní kategorii představila děvčata. 
Tradiční účastnice Kateřina Pilařová nedávno přestoupila do pražské Palestry a 
prokázala vzrůstající formu. Nejlepšího času dosáhla ve druhém kole - 7,84, čímž 
splnila členskou povinnost Palestry – dostat se pod 8 sekund. Její soupeřka Pavla 
Vitáková z téhož klubu i přes velkou snahu metu ve výši 4,5 metrů nezdolala. Přesto 
za svou odvahu nastoupit do soutěže s velkou pravděpodobností neúspěchu 
zasluhuje ocenění.  

Pak pokračovali dorostenci. Většina z nich se ukázala být na začátku sezóny mimo 
formu. Mistr republiky Tomáš Petr nezvládal tradičně dlouhé hmaty. Ani jednou 
nedohmátl na 6 hmatů a musel se spokojit se zajišťovacím časem za slabých 3,98. 
Chyboval i jeho oddílový kolega a spolužák Martin Sova, jeho čas 4,33 mu jen těsně 
stačil na druhé místo. Paradoxně zkušeně lezl naprostý nováček Vít Hanus 
z Příbrami. Ten po vzoru ostřílených matadorů své časy od prvního kola zlepšoval až 
na bronzových 4,36 a předznamenal tak prudký vzestup dlouhodobě zacházející 
slávy příbramské šplhačské školy. Z dalších závodníků stojí za zmínku asi jen osobní 
rekord varnsdorfského Jana Jarého. Ten se dlouhodobě zlepšuje po desetinkách, 
tentokrát poskočil na 4,75. 

Zatímco většina dorostenců počátek sezóny zaspala, většina zástupců mužské 
kategorie na dnešek naladila životní formu. Vyhrát nemohl nikdo jiný, než 
dvojnásobný mistr republiky Aleš Novák. Předvedl 4 pokusy svých „čistých šplhů“, 
v nichž ani zasvěcený pozorovatel nenalezne jediný bezúčelný pohyb a celý pokus je 
od startu do dohmatu vyladěn k dokonalosti. Nejlepší čas měl hodnotu 6,14 a po 
závodě se rozpoutala debata, zda je vůbec možné, aby se Aleš ještě zlepšoval. Asi 
může, ale nikdo si nedovede představit jak.  

Druhé místo si vybojoval vyrovnanými pokusy Štěpán Muchka. Štěpán lezl opět 
s ohromnou rychlostí a přestože mu tentokrát vůbec nevycházely sáhy, dal výborný 
čas 6,50. 

Třetí místo bylo velice překvapivé. Michal Fejgl začal trénovat po vleklém zranění 
vloni v září a veškerou přípravu směřoval na tento závod. Začátkem roku se zdálo 
být vše ztraceno, když byl v lednu přeléčen antibiotiky kvůli onemocnění boreliózou a 
vzápětí na VC Varnsdorfu zcela pohořel. Oslabení antibiotiky zcela opadlo a dnes 
Michal nastoupil v plánované síle. Ve druhém kole si zlepšil osobní maximum, dal 
poprvé pod 7 a zároveň se vrátil do čela svého oddílu – čas 6,88. Ve třetím a čtvrtém 
kole se ještě zlepšil a časy 6,79 a 6,61 se postupně propletl historickým žebříčkem 
až na šesté místo. Pro Martina Matěje tak zbyla čtvrtá příčka, přestože se také po 
více než roce dostal pod 7 vteřin – 6,97. 

Páté místo mohlo být pro nezasvěcené obrovským překvapením. Obsadil jej Tomáš 
Filip. Tomu se během pětiletého působení v Palestře podařilo vypracovat 



z neohrabaného tlouštíka na neúnavného dříče, jednoho z tréninkových tahounů 
Palestry. Jeho čas 7,44 byl jenom zaslouženým potvrzením jeho systematické 
přípravy. Časy borců na dalších příčkách se lišily už jen o pár desetin. Šestý byl 
Marek Pustaj za 7,50, sedmý Jiří Tlamsa doplatil na nevycházející dohmaty, jeho čas 
7,56 byl mírným zklamáním. Osmý Ivan Skaloš byl naopak s osobákem 7,59 velice 
spokojen.  

Šternberský Jaroslav Konečný prokazuje neuvěřitelně rychlé zlepšování, šplhat začal 
v říjnu, v únoru ještě lezl za 8,70, dnes už za 7,66. Těšme se na jeho první 
vystoupení před domácím publikem. Desáté místo vybojoval Ing. Petr Bílý. Čas 7,67 
není pro tohoto borce, který byl v roce 2003 vyhlášen „nováčkem roku“ příliš dobrou 
vizitkou. Věřme, že nyní po pracném vydobytí akademického titulu se začne trochu 
věnovat i tréninku. 

Jedenáctý Ondřej Košťák byl po dlouhé nemoci a lezl jenom s minimálním cílem - dát 
pod 8. To se mu podařilo, dal 7,76 a dovršil tak počet Palestráků pod 8 vteřin na 
neuvěřitelných 7. Tím však výčet lidí pod 8 sekund nekončí, patří sem ještě dvanáctý 
Václav Kotlan z Příbrami. Ten už v prvním kole překonal rekord svého oddílu (doteď 
v držení Petra Kuncla za čas 8,10) časem 8,06. Jeho rekord byl vzápětí překonán 
jeho bratrem Jirkou za 8,02. Vaškovi se ale podařilo zúročit vytrvalou přípravu a ve 
druhém kole dosáhl času 7,86. 

Za zmínku určitě stojí i závodníci na 14. a 15. příčce. Jsou jimi obrovští talenti Aleš 
Kohák z Varnsdorfu a Jan Král z Nového Města nad Metují. Aleš Kohák přes řadu 
chyb dosáhl času 8,12, Jan Král 8,36. Není pochyb o tom, že oba mají potenciál se 
zařadit do naprosté špičky. 

Pak také připomeňme klání seniorů. Záboj Šnýdr a Luboš Kopecký tradičně předvedli 
velice rychlé šplhy. Větší pozornost tentokrát vzbudil Bedřich Lovák, který se pokusil 
po tříleté pauze opět nastoupit na lano. O pár centimetrů sice nedohmátl, ale nejspíš 
ho to neodradilo, protože patří k těm, pro které je letošním vrcholem říjnový míting 
v Lyonu. 

Co napsat závěrem? Trochu statistiky. Zatím nejobsazenějším závodem bylo MR 
2005. Lezlo tam tehdy nejvíce závodníků pod všechny sledované hranice. Schodiště 
2007 si teď některé prvenství převzalo. Vezmeme to popořadě. Nejvíce závodníků 
pod 7 vteřin bylo na MR 2005-hned 5. Letos na schodišti byli 4, stejný počet byl i na 
MR 2006. Na MR 2005 bylo pod 8 s 9 lidí, teď na Schodišti to bylo neuvěřitelných 12! 
Pod 9s šlo na MR 2005 13 borců, teď to bylo 15. Prvenství v časech pod 10 pořád 
zůstává MR 2005, bylo to celkem 18 časů. 

mf 

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m  
Pořadí Příjmení a jméno Ročník  Příslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo 

Nejlepší 
čas 

1. Petr Tomáš 1989 SŠ polytechnická, Jílová, Brno 3,98 6,64 6,89 7,19 3,98 
2. Sova Martin 1990 SŠ polytechnická, Jílová, Brno 5,35 4,33 4,45 4,54 4,33 
3. Hanus Vít 1990 Sokol Příbram 4,75 4,67 4,41 4,36 4,36 
4. Schiller Jakub 1990 SŠ polytechnická, Jílová, Brno 4,74 5,46 q q 4,74 
5. Jarý Jan 1990 HK Varnsdorf 5,24 4,90 4,75 q 4,75 
6. Kořínek Jan 1990 Sokol Příbram 5,71 5,05 5,27 5,36 5,05 
7. Řehák Jaroslav 1990 TJ Sokol Dobříš 5,58 n 5,32 5,46 5,32 
8. Měcháček Natanael 1990 ŠSK Palestra 5,93 5,65 5,63 5,41 5,41 



Výsledková listina – muži  8 m  
Pořadí Příjmení a jméno Ročník Příslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo 

Nejlepší 
čas 

1. Novák Aleš 1987 Sokol Štenberk 6,20 6,14 n 6,17 6,14 
2. Muchka Štěpán 1981 Sokol Mladá Boleslav 6,59 6,50 6,54 6,57 6,50 
3. Fejgl Michal 1980 ŠSK Palestra 7,35 6,88 6,79 6,61 6,61 
4. Matěj Martin 1986 SK Nové Město n. Metují 7,47 7,16 7,25 6,97 6,97 
5. Filip Tomáš 1984 ŠSK Palestra 7,88 7,44 8,19 7,63 7,44 
6. Pustaj Marek 1983 ŠSK Palestra 7,91 7,50 7,58 7,72 7,50 
7. Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra 7,97 9,26 7,60 7,56 7,56 
8. Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra 7,72 7,59 7,87 9,60 7,59 
9. Konečný Jaroslav 1985 Sokol Štenberk 8,17 n 8,11 7,66 7,66 
10. Bílý Petr,Ing. 1981 ŠSK Palestra 7,82 7,67 n 8,13 7,67 
11. Košťák Ondřej 1981 ŠSK Palestra 7,76 7,80 n 7,96 7,76 
12. Kotlan Václav 1983 Sokol  Příbram 8,06 7,86 7,91 8,01 7,86 
13. Kotlan Jiří 1987 Sokol  Příbram 8,02 8,03 n 8,34 8,02 
14. Kohák Aleš 1977 HK Varnsdorf 11,78 9,85 8,12 n 8,12 
15. Král Jan 1988 SK Nové Město n. Metují 8,94 8,36 8,39 8,80 8,36 
16. Novák Karel 1979 Bohemians Praha 10,65 10,62 10,20 11,08 10,20 
17. Šnýdr Záboj 1961 Sokol Štenberk 10,50 10,53 10,40 10,28 10,28 
18. Hanus Václav 1988 Sokol  Příbram 11,16 12,93 12,81 12,84 11,16 
19. Dlouhý Luděk 1980 Fittcen. Tomass No.1 Sedlčany 15,13 14,20 15,11 16,91 14,20 
20. Kopecký Luboš 1934 Sokol Doubravka 14,57 21,75 15,58 n 14,57 
21. Kadlec Ondřej  1982 Tatran Sedlčany 17,02 n 17,10 n 17,02 
22. Lovák Bedřich 1933 BFC Hradec Králové q n n n 0,00 

   
Výsledková listina – ženy 4,5 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ročník Příslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo 
Nejlepší 
čas 

1. Pilařová Kateřina 1987 ŠSK Palestra 8,22 7,84 n 7,88 7,84 
2. Vitáková Pavla 1987 ŠSK Palestra q n q n n 

  


